
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    576    del registro 

OGGETTO:       Istituto Tumori Giovanni Paolo II / Consorzio Carso. Approvazione atto di transazione. 
 

L’anno 2009, il giorno   NOVE   del mese di   NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008,  

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso: 

che nel 1989 l’Università degli Studi di Bari e l’Istituto Oncologico di Bari costituirono il Consorzio CARSO  (Centro di 
Addestramento alla Ricerca Scientifica di base in campo Oncologico); 

che il Consorzio CARSO, con atto di citazione notificato in data 26 novembre 1999, citava in giudizio l’Istituto Oncologico 
al fine di sentire condannare l’Ospedale al pagamento della somma di £. 91.082.382 oltre interessi legali, a titolo di quota 
per ripianamento perdite anteriori al 1998 oltre a £. 7.272.003 per ripianamento perdite per l’anno 1998; 

che il Consorzio Carso con atto deliberativo del 31 dicembre 1999, escludeva l’Istituto dalla compagine consortile, a 
seguito della morosità dello stesso; 

Rilevato: 

che l’Ente si costituiva in giudizio contestando la propria morosità e richiedendo il rientro dell’Istituto tra i Soci del 
Consorzio CARSO; 

Visto: 

che, al fine di definire la vertenza e porre fine al contenzioso, il Prof. Dott. Francesco Paolo Schena, Presidente del 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio, rappresentato dall’avv. Giuseppe Di Sabato, ha manifestato la propria 
disponibilità a transigere la controversia alle seguenti condizioni: 

• Pagamento di � 42.000,00 entro e non oltre il 31.12.2009 a saldo e stralcio di quanto richiesto giudizialmente 

• Rinuncia definitiva dell’Ente alla domanda riconvenzionale per la sua reintegra nel Consorzio CARSO  

• Compensazione fra le parti delle spese del giudizio 

che la Direzione dell’Ente, con nota prot. n. 10279 del 16 settembre 2009 ha comunicato l’accettazione della proposta 
transattiva che originariamente prevedeva una corresponsione di � 45.000,00 ridotta, successivamente, ad euro 
42.000,00; 

che con nota prot. n. 10998 del 07 ottobre 2009, l’avv. Paolo Laterza legale dell’Istituto ha trasmesso l’allegato schema di 
transazione che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante; 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



D E L I B E R A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

• Approvare lo schema di transazione allegato alla presente quale parte integrante della stessa, transazione 
intervenuta tra il Consorzio Carso e l’Istituto Tumori; 

• Liquidare e pagare entro e non oltre il 31.12.2009 l’importo complessivo di euro 42.000,00, a saldo e stralcio di 
quanto pattuito con l’atto di transazione,  a mezzo assegno circolare NT intestato a  Consorzio Carso – Centro di 
Addestramento alla Ricerca Scientifica Oncologica da inviare presso lo studio dell’avv. Giuseppe DI SABATO 
corrente in Altamura in via Monte Rosa n. 6; 

• Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare entro e non oltre il 31/12/2009 l’importo complessivo di 
euro 42.000,00, a saldo e stralcio di quanto pattuito con l’atto di transazione, a mezzo assegno circolare NT intestato 
a  Consorzio Carso – Centro di Addestramento alla Ricerca Scientifica Oncologica da inviare presso lo studio 
dell’avv. Giuseppe DI SABATO corrente in Altamura in via Monte Rosa n. 6; 

• Trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all'Albo Pretorio dell'Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa  regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento            Il Dirigente Area 
   f.to: Sig.ra Apollonia Morisco      f.to: Avv. Teresa Cutrone 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  12.11.2009  al  in corso 

Bari,   12.11.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


